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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 
 
 

Thực hiện Công văn số 1233/KH-UBND ngày 12/9/2023 của UBND ngày 

12/9/2023 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch 

hơn năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt 

động hưởng ứng trên địa bàn xã, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA VÀ YÊU CẦU 

 1. Mục đích, ý nghĩa 

Nhằm hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 và đồng thời 

Tổ chức phát động tổng vệ sinh môi trường nhằm nâng cao nhận thức, vai trò trách 

nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn xã trong việc bảo vệ môi 

trường sống xanh - sạch - đẹp tại khu dân cư, nơi công cộng, nơi ở, nơi học tập, làm 

việc. 

 Chiến dịch là dịp để tuyên truyền, kêu gọi các tổ chức, doanh nghiệp, cá 

nhân và toàn thể cộng đồng tham gia các hoạt động cải thiện và bảo vệ môi 

trường, thu gom, xử lý, tái chế rác thải, từ chối sử dụng sản phẩm nhựa dùng một 

lần và túi nilon khó phân hủy. 

2. Yêu cầu 

Việc hưởng ứng, triển khai công tác dọn dẹp vệ sinh, môi trường phải diễn 

ra đồng bộ trên địa bàn các làng trên địa bàn toàn xã; việc thực hiện phải thiết 

thực, hiệu quả bằng những việc làm cụ thể, tránh phô trương, hình thức.   

Đảm bảo vệ sinh môi trường tại khu dân cư, nhà văn hóa làng , Tổ chức ra 

quân tổng vệ sinh môi trường phải an toàn, hiệu quả, thiết thực tạo  dư luận tốt 

trong nhân dân; công tác triển khai và thực hiện tổng vệ sinh môi trường làm đến 

đâu phải sạch đến đó.  

 II. NỘI DUNG VÀ KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI 

  Ủy ban nhân dân xã đề nghị các ban ngành, đoàn thể, trưởng đầu ngành các 

làng trên địa bàn triển khai, tổ chức các hoạt động thiết thực phù hợp với tình hình, 

điều kiện thực tế, tập trung tuyên truyền, truyền thông trực tiếp với chủ đề: “Chung 

tay hành động cho thế giới sạch hơn”. Trong đó tổ chức các nội dung hoạt động 

chính trong ngày ra quân tổng vệ sinh như sau: 

1. Các hoạt động hưởng ứng 

- Treo băng rôn, pano, áp phích tại các khu vực công cộng và các địa điểm phù 

hợp nhằm tuyên truyền về Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2023 với các 
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khẩu hiệu sau:  

a. Hãy sử dụng sản phẩm vật liệu tái chế. 

b. Giảm thiểu rác thải nhựa bằng cách tái sử dụng và tái chế. 

c. Trồng thêm một cây xanh góp phần bảo vệ môi trường. 

d. Hãy giữ gìn vệ sinh chung – Nói không với xả rác bừa bãi. 

- Tổ chức chặt, phát cây, bụi rậm, cắt cỏ, nạo vét mương dọc hai bên đường trục 

xã, đường nội làng, khơi thông cống rảnh. 

- Tổ chức cắm biển cấm đổ rác, thu gom và đốt, tiêu hủy các loại rác thải sinh 

hoạt, lá cây, bì nhựa.........(Ưu tiên tiêu hủy, don dẹp vệ sinh các điểm tập trung rác 

trái phép gây mất vệ sinh môi trường và cảnh quan như: Khu đất quân sự cánh đồng 

làng Đầm Khơng, khu vực Dốc cây Mít (làng Leng), khu vực Ban quản lý rừng 

phòng hộ xã Nam, điểm cuối làng Leng thuộc làng Đồng Tâm… 

- Chỉnh trang hàng rào, cổng ngõ dọc hai bên đường làng gọn gàng, thông 

thoáng, nhất là các điểm đường cong che khuất tầm nhìn gây mất an toàn giao thông. 

- Tổ chức thu gom và chôn, đốt các loại rác thải sinh hoạt của gia đình. 

2. Thời gian thực hiện 

- Tổ chức hưởng ứng 1 ngày, bắt đầu lúc 8h ngày 30/09/2023. 

3. Tổ chức thực hiện 

 - Giao Công chức Địa chính - Xây dựng xã, tham mưu triển khai đôn đốc và 

tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch về Thường trực UBND xã 

đông thời gửi báo cáo về phòng Tài nguyên-Môi trường huyện biết về kết quả triển 

khai Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023.  

 - Giao Công chức Văn hóa - Thông tin xã thông tin lên hệ thống phát thanh 

chương trình kế hoạch hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 

đến toàn bộ nhân dân trên địa bàn xã. 

4. Đối với 10 trưởng làng 

- Phối hợp Ban công tác mặt trận và các Chi hội trưởng của làng tổ chức tuyên 

truyền vận động và phát động nhân dân tham gia tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn 

xã để hưởng ứng đông đủ, đảm bảo kịp thời tiến độ đề ra. 

- Huy động nhân dân trong làng tổ chức tổng vệ sinh, thu gom và chôn, đốt các 

loại rác thảỉ dọc hai bên đường, khu dân cự, nơi công cộng, xung quanh nhà ở, nhà 

văn hóa của làng;  tổ chức nạo vét mương, cống thoát nước và trỉnh trang hàng rào, 

cổng ngõ dọc hai bên đường làng. Việc tổng dọn vệ sinh xong trong ngày 

30/09/2023. 

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nhằm nâng cao ý thức, 

trách nhiệm của người dân, cộng đồng trong việc bảo vệ, giữ gìn, đảm bảo vệ sinh 

môi trường trên địa bàn. 
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5. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã  

  Phối hợp, chỉ đạo Ban công tác Mặt trận các làng, Chi hội trưởng các làng và 

đoàn viên tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân tham gia hưởng ứng đông đủ, đảm 

bảo hiệu quả chương trình hưởng ứng. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn xã 

hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023, đề nghị các ban ngành, 

đoàn thể xã và các làng phối hợp và nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng Tài nguyên – Môi trường huyện; 

- TT Đảng ủy xã;  

- TT HĐND xã; 

- TT UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ và các Đoàn thể xã; 

- Công chức VH-XH; 

- 10 Trưởng làng; 

- Lưu: VP, ĐC-XD. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Xuân Nam 
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